
ЬСАПАЦЭВЩК! СЕЛЬСК! КОПАЦЕВИЧСКИИ СЕЛЬСКИИ
ВЫ КАНА5^1 КАМ1ТЭТ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РАШЭЬШЕ РЕШЕНИЕ
24 апреля 2025 г. № 66
аг. Новапалеск! аг.Новополесский

О реализации профилактического проекта 
«Величковичи -  здоровый агрогородок» 
на 2025-2027 годы

В соответствии с поручением Межведомственного совета 
по формированию здорового образа жизни, контролю за 
неинфекционными заболеваниями, предупреждению и профилактике 
пьянства, алкоголизма, наркомании потребления табачного сырья и 
табачных изделий при Совете Министров Республики Беларусь 
(п. 1.6 Протокола от 25,07.2024 № 1), согласно которому 
государственным профилактическим проектом «Здоровые города и 
поселки» должны быть охвачены все сельские населенные пункты, 
имеющие статус агрогородка. Формирование здорового образа жизни 
населения является важнейшим направлением государственной политики 
Республики Беларусь в области сохранения и укрепления здоровья 
нации. По данным экспертов Всемирной организации здравоохранения 
здоровье каждого человека на 50 процентов зависит от образа жизни. 
Наиболее негативное влияние на здоровье популяции оказывают такие 
вредные факторы, как курение, гиподинамия, нерациональное питание, 
избыточный вес, пьянство и алкоголизм, наркомания и токсикомания, 
неблагоприятные условия среды обитания. С целью реализации 
мероприятий, направленных на создание комфортной и здоровье 
сберегающей среды в агрогородке Величковичи, заслушав профиль 
здоровья, Копацевичский сельский исполнительный комитет (далее -  
сельисполком) РЕШИЛ:

1. Включить агрогородок Величковичи в сеть «Здоровых городов и 
поселков» в рамках государственного профилактического проекта 
«Здоровые городки и поселки» с 24.04.2025 г.

2. Утвердить Комплексный план мероприятий по реализации 
профилактического проекта «Величковичи - здоровый агрогородок» на 
2025-2027 годы (согласно приложению 1).

3. Утвердить логотип «Величковичи - здоровый агрогородок» автор 
макета Субоч Татьяна Викторовна, зарегистрированная в 
аг.Величковичи, ул.Ленина, д.43, кв.9.

4. Исполнителям Комплексного плана мероприятий по реализации 
профилактического проекта «Величковичи - здоровый агрогородок» на 
2025-2027 годы предоставлять в адрес Государственного учреждения



«Солигорский зональный центр гигиены и эпидемиологии» информацию 
о выполнении пунктов Комплексного плана.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
председателя Копацевичского селъи(щолкома Жибурт Л.Н.

Председатель Л.Н.Жибурт


